*Præ-*

*Prædicat & baptizat Iohannes.*

*Matth. 3. Mar. 1. Luc. 3.*

*CAP. XIII.*

**I**nitium Euangelij Iesu Christi filij Dei:<sup>a</sup> In diebus autẽ illis, <sup>c</sup> anno quintodecimo imperij Tiberij Cæsaris, procurante Pontio Pilato Iudæam, Tetrarcha autem Galilææ Herode, Philippo autem fratre eius Tetrarcha Iturææ & Trachonitidis regionis, & Lyfania Abilenæ Tetrarcha, sub principibus sacerdotum Anna & Caipha: <sup>b</sup> sicut scriptum est in Isaiã propheta: Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te, Vox clamantis in deserto, parate viam Domini, rectas facite semitas eius: <sup>c</sup> factum est verbum Domini super Iohannem Zacharię filium in deserto. Et <sup>e</sup> venit <sup>a</sup> Iohannes Baptista <sup>c</sup> in omnem regionem Iordanis [*&*] <sup>b</sup> fuit Iohannes baptizans <sup>1</sup> & prædicans <sup>e</sup> in deserto <sup>a</sup> Iudææ <sup>h</sup> baptismũ poenitentiaẽ in remissionem peccatorum, <sup>a</sup> & dicens: Poenitentiam agite, appropinquauit enim regnum cœlorum. Hic est enim de quo dictum est per Isaiã prophetam dicentem, <sup>c</sup> sicut scriptũ est in libro sermonum Isaiã propheta: <sup>f</sup> Vox clamantis in deserto, parate viam Domini, rectas facite semitas eius. <sup>c</sup> Omnis

† b. *Et erat* nis vallis implebitur, & omnis mons  
*Ioēs vesti-* & collis humiliabitur, & erunt praua  
*tus pilis ca-* in directa, & aspera in vias planas, &  
*meli et zo-* videbit omnis caro salutari Dei. † e Ipse  
*na pellicea* se autem Iohannes habebat vestimen-  
*circa lum-* tum de pilis camelorum, & zonam  
*bos eius, et* pelliceam circa lumbos suos: esca autē  
*locustis, et* eius erat locustæ, & mel syluestre. Tūc  
*mel sylue-* exhibat ad eum Hierosolyma, & om-  
*stre e lebat.* nis Iudæa, <sup>a</sup> & omnis regio circa Ior-  
*Et egredie-* danem: <sup>e</sup> & baptizabantur ab eo in †  
*batur ad e-* Iordane<sup>e</sup> confitentes peccata sua. <sup>a</sup> Vi-  
*um omnis* dens autem multos Phariseorum &  
*Iudæe re-* Sadduceorum venientes ad baptismū  
*gio, et Hie-* suum, || <sup>f</sup> dixit<sup>a</sup> eis, [ & ] <sup>c</sup> ad turbas  
*rosolymitæ* que exhibant vt baptizarentur ab ip-  
*rumisi.* so: ▷ <sup>f</sup> Progenies viperarum, quis || o-  
 † b. *Iorda-* stendit<sup>u</sup> vobis fugere à ventura ira: fa-  
*nis sumine* cire ergo ▷ fructus dignos<sup>u</sup> pœnitent-  
 || <sup>c</sup>. *dicebat* tiæ, & ne † cœperitis<sup>u</sup> dicere<sup>a</sup> intra  
 ergo vos<sup>f</sup> patrem habemus Abraham. Di-  
 ▷ <sup>c</sup>. *o Geni* co enim vobis, quia potens est Deus  
 mina de lapidibus istis suscitare filios Abra-  
 || <sup>a</sup>. *o demon* hæ, iam enim securis ad radicem arborum  
 stravit posita est. Omnis ergo arbor ▷  
 ▷ <sup>a</sup>. *o fru-* non faciens<sup>u</sup> fructum bonum, excidi-  
 tum di- tur & in ignem mittitur. <sup>c</sup> Et interro-  
 gnum gabant eum turbæ dicentes: Quid ergo  
 † a. *velitis* faciemus? Respondens autem dice-  
 ▷ <sup>a</sup>. *o. que* bat illis: Qui habet duas tunicas, det  
 non facit non habenti: & qui habet escas, simili-  
 ter faciat. Venerunt autē & publicani  
 vt bap-

vt baptizarentur, & dixerunt ad illum:  
 Magister, quid faciemus? At ille dixit  
 ad eos: Nil amplius quàm quod con-  
 stitutum est vobis, faciat. Interroga-  
 bant autem eum & milites dicentes:  
 Quid faciem<sup>u</sup> & nos? Et ait illis: Ne-  
 minem concutiat, neque calumniam  
 faciat: & contenti estote stipèdijs ve-  
 stris. Existimante autem populo, &  
 cogitantibus omnibus in cordibus suis  
 de Iohanne, ne fortè ipse esset Chris-  
 tus, respondit Iohannes <sup>b</sup> & prædica-  
 bat <sup>h</sup> dicēs <sup>c</sup> omnibus: <sup>1</sup> Ego quidem  
<sup>b</sup> baptizavi [ & ] <sup>f</sup> baptizo<sup>1</sup> vos<sup>a</sup> in  
<sup>1</sup> aqua<sup>a</sup> in pœnitentiam: † Qui autem  
 post me venturus est, fortior me est,<sup>1</sup>  
 cuius non sum dignus<sup>b</sup> procumbens  
<sup>h</sup> soluere corrigiam calceamentorum  
 eius [ aut ] <sup>a</sup> calceamenta portare, ▷  
 Ipse<sup>u</sup> vos baptizabit<sup>f</sup> in <sup>1</sup> Spiritu san-  
 cto <sup>f</sup> & igni, cuius ventilabrum in ma-  
 nu || sua<sup>u</sup>, & ▷ permundabit<sup>u</sup> aream su-  
 am: & congregabit triticum in horre-  
 um suum, paleas autem comburet igni  
 inextinguibili. <sup>c</sup> Multa quidem & alia  
 exhortans euangelizabat populo.

¶ *Baptizatur à Iohanne Christus, eiusque à*  
*Luca genealogia in Deum reducitur. Mat. 3.*  
*Marci 1. Luca 3. CAP. XIII.*

**E**T factum est<sup>a</sup> tunc<sup>b</sup> in diebus il-  
 lis<sup>c</sup> venit Iesus à † Nazareth  
 Galilææ<sup>a</sup>

† b *venit*  
*autem for-*  
*tior me*  
 b. *post me*  
 ▷ b. *Ille ve-*  
 ro  
 || c. *o eius*  
 ▷ c. *o pur-*  
 gabit

†<sup>a</sup>. Galilæa

Galilæa<sup>a</sup> in Iordanem ad Iohannem  
 ut baptizaretur ab illo. Iohannes au-  
 tem prohibebat eum dicens: Ego à te  
 debeo baptizari, & tu venis ad me! Re-  
 spondens autem Iesus dixit ei: Sine  
 modo, sic enim decet nos implere om-  
 nem iustitiam. Tunc dimisit eum,<sup>b</sup> &  
 baptizatus est à Iohanne in Iordane.<sup>a</sup>

†<sup>c</sup>. apertū  
est cælum.

Baptizatus autem Iesus confestim as-  
 cendit de aqua<sup>f</sup>, & ecce<sup>c</sup> factum est  
 cum baptizaretur omnis populus, &  
 Iesu baptizato & orate.†<sup>f</sup> aperti sunt  
 ei cœli,<sup>c</sup> & descendit Spiritus sanctus  
 corporali specie sicut columba in ip-  
 sum. <sup>e</sup> Et <sup>b</sup> statim ascendens de aqua  
<sup>e</sup> vidit <sup>b</sup> cœlos apertos, & <sup>e</sup> Spiritum

†<sup>a</sup>. Dei si-  
cur.